
اخبار كشور

خبر ویژه
پایمال شدن برجام را به یاد نمی‌آورید
موضع مقامات آمریکا را هم نمی‌شنوید؟!

رئیس دفتر روحانی در دوران ریاست جمهوری وی، برخلاف موضع صریح 
مقامات آمریکایی ادعا کرد: آمریکا دنبال حل اختلاف هسته‌ای با ایران است.

محمود واعظی قائم‌مقام حزب اعتدال و توسعه در گفت‌وگو با خبرآنلاین 
اظهار کرد: در حال حاضر مسئله تحریم چونان زنجیر دست و پای اقتصاد کشور 
را بسته است. معمولا مذاکرات می‌تواند زمینه تامین منافع ملی را فراهم آورد 
و خیلی از مشکلات را حل و فصل کند. البته در حال حاضر مذاکرات مقدماتی 
با اروپایی‌ها تحت عنوان تروئیکا یا E۳ شروع شده و چهار دور آن انجام شده 
است؛ آن را به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم هر چه سریع‌تر به رفع تحریم‌های 
هسته‌ای با همکاری و مشارکت دیگر کشورهای ذی‌ربط منجر شود. همچنین به 
صورت جداگانه و موازی می‌توانیم با روسیه و چین گفت‌وگو کنیم و در صورتی 
که شرایط سیاسی برای مذاکرات ۱+۴ فراهم شود می‌تواند به مذاکرات ۱+۵ هم 
ختم شود و اگر جنگ اوکراین شرایط را تغییر داده می‌توان سازوکار دیگری برای 
مذاکرات رفع تحریم‌ها طراحی کرد. تحریم‌های فعلی هم تحریم‌های بین‌المللی 
نیست بلکه صرفا تحریم‌های »آمریکا« است. در واقع اگر آمریکا به مذاکرات ۴+۱ 
برگردد و مذاکرات ۱+۵ شکل بگیرد، عملا نمی‌تواند هم در گفت‌وگوهای ۵+۱ 

حضور داشته باشد و هم استمرار تحریم‌های ظالمانه را ادامه دهد. 
وی در پاسخ این سؤال که »فکر می‌کنید در چه شرایطی ممکن است ایران 
دوباره با آمریکا وارد مذاکره شود؟«، گفت: مقام معظم رهبری صرفا مذاکرات با 
آمریکا را منع کردند؛ آن‌هم به دلیل‌ اظهارات ضد و نقیض ترامپ و دولتش در 
ارتباط با ایران؛ وقتی یادداشت اجرائی ترامپ علیه مردم ایران امضا شد پاسخ 
ایشان ضروری و هوشمندانه و در راستای منافع ملی بود. به این ترتیب، بیانات 
رهبری صرفا ناظر به منع مذاکره مستقیم با آمریکا بود و ایشان هیچ اشاره‌ای 
به منع مذاکره رفع تحریم با سایر کشور‌های ذی‌ربط را نداشتند و ایشان اذن 
مذاکرات به دولت سیزدهم هم داده بودند و این مذاکرات ادامه خواهد یافت. این 
موضع حکیمانه پیامی متبادر ساخت که ایران به هیچ‌وجه در موضع ضعف نیست 
و برای مذاکرات اصول و قاعده دارد. طبیعی است که ما صرفا در حالت برابر و در 

شرایط احترام و رفتار متقابل با دنیا، ۱+۴ یا ۱+۵ مذاکره می‌کنیم.  
واعظی در ادامه گفت: آنچه که ترامپ در حال حاضر حداقل در ظاهر می‌گوید 
این است که ایران نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد. در حالی که ما خودمان بارها 
و بارها اعلام کرده‌ایم که دنبال ساخت و گسترش سلاح کشتار جمعی هسته‌ای 
نیستیم و آن را رد می‌کنیم. تولید ساح هسته‌ای در تایید فتوای مقام معظم 
رهبری نیست. به این ترتیب معتقدم که اگر مبحث مورد اختلاف سلاح هسته‌ای 
است، با شفافیت می‌توان به یک چارچوب مشترک و سازنده برسیم. با توجه به 
شرایط منطقه و بنابر مذاکرات وزارت امورخارجه کشورمان با تروئیکا، کشورهای 
اروپایی علاقه‌مند به حل مسئله هسته‌ای از طریق مذاکره مثل گذشته‌اند. به نظر 
می‌رسد که آمریکا هم دنبال حل اختلاف هسته‌ای از طریق سیاسی است. روسیه 

و چین نیز، کاهش تنش غیرضرور و حل اختلافات را قبول دارند.
به این ترتیب معتقدم برای گشایش در عرصه سیاسی و اقتصادی باید 
فضائی را به وجود ‌آوریم که هم مذاکرات هسته‌ای رفع تحریم‌ها انجام و هم 

موانع FATF برداشته شود. 
بر خلاف ادعای آقای واعظی مبنی بر اینکه آمریکا دنبال حل اختلاف هسته‌ای 
است و تنها با سلاح هسته‌ای مشکل دارد، مایک والتز مشاور امنیت ملی کاخ 

سفید گفته: ایران باید همه ابعاد هسته‌ای را کنار بگذارد.
وی در مصاحبه با سی‌بی‌اس گفت: »ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته 
باشد و این ]شامل[ تمام جنبه‌های برنامه ایران است؛ موشک‌ها، تسلیحات و 
غنی‌سازی. می‌توانند به طریقی که قابل راستی‌آزمایی باشد آن را تحویل دهند و 

رها کنند، یا می‌توانند با یک سری عواقب دیگر روبه‌رو شوند.«
مایک والتز حدود یک ماه پیش هم در مصاحبه با شبکه فاکس‌نیوز گفته 
بود دولت ترامپ تنها در صورتی مایل به مذاکره با ایران است که تهران برنامه 

هسته‌ای خود را به‌طور کامل کنار بگذارد.
به بیان دیگر، مشکل آمریکا نگرانی از انحراف سلامت برنامه هسته‌ای ایران 
و عدم انحراف به سمت تولید سلاح هسته‌ای نیست که با نظارت‌های بی‌سابقه 
آژانس منتفی شده است، بلکه رژیم مستکبر آمریکا با اصل پیشرفت درونزای 
ایران مخالف است و با این وجود، عجیب است که وزیر ارتباطات و رئیس‌دفتر 
آقای روحانی ادعا می‌کند که »آمریکا دنبال حل اختلاف هسته‌ای با ایران است« 
و اصا هم به یاد نمی‌آورد که دونالد ترامپ با توافق موجود در این‌باره)برجام( 

چه معامله‌ای کرد.
‌دنیای اقتصاد: مسئول اول گرانی 

خود دولت است
اغلب کارشناسانی که روزنامه اصلاح‌طلب از آنها درباره مقصرگرانی سؤال 

کرده، می‌گویند دولت، مقصر اول و اصلی است.
روزنامه دنیای اقتصاد نوشت: »اینکه الان دلار گران شده به اجناسی که 
از قبل داخل انبار بوده چه ارتباطی دارد؟ چرا این همه نوسان هست؟ ما برای 

گرانی باید یقه چه کسی را بگیریم؟« اینها پرسش‌هایی هستند که رئیس‌جمهور، 
مسعود پزشکیان در مراسم اختتامیه سرشماری عمومی کشاورزی خطاب به 
وزیر جهاد کشاورزی مطرح کرد. این پرسش‌ها نشان می‌دهند که با وجود تاکید 
بسیار پزشکیان بر استفاده از نظرات کارشناسان، او ترجیح داده تا از واژه »گرانی« 
برای اشاره به افزایش قیمت‌ها استفاده کند. جایگزینی تورم با گرانی، افزایش 
قیمت‌ها را به پدیده‌ای مرتبط با یک یا چند کالا یا بازار خاص محدود می‌کند و 
در همین حال، این سیگنال را می‌دهد که باید ردپای مقصران را در جایی بیرون 

از دولت جست‌وجو کرد.
این روزنامه در ادامه از قول کارشناسان مختلف نوشت:

- موسی غنی نژاد: طرح پرسش یقه‌گرفتن برای حل معضل تورم از سوی بالاترین 
مقام اجرائی، نشان‌دهنده ابعاد فاجعه‌آمیز فقر دانش اقتصادی در میان دولتمردان 
است. اگر رئیس‌جمهور محترم مشاوران اقتصادی شایسته و کاردانی داشتند، او 
را از طرح چنین پرسش بی‌ربطی بازمی‌داشتند و به او توضیح می‌دادند که تورم 

همه‌جا پدید‌ه‌ای پولی است و چار‌ه‌ای جز اصلاح سیاستگذاری اقتصادی ندارد.
- مسعود نیلی: آنچه در رسانه‌ها از رئیس‌جمهور محترم انعکاس پیدا می‌کند، 
ترکیبی است از مجموعه‌ای از هشدارها، پندها‌، توصیه‌های اخلاقی و مجموعه‌ای 
از سؤالات خاص )مانند صحبت اخیر ایشان با وزیر کشاورزی که درصدد بودند 
بدانند برای افزایش قیمت‌ها در شب عید باید »یقه« چه کسی را بگیرند(. یک‌بار 
هم اعلام کردند که هیچ‌یک از کارشناسان و دانشگاهیان کشور، برای مشکلات 
بزرگ موجود راه‌حل ندارند. البته ممکن است آنچه مشاهده می‌کنیم محدود به 
انعکاس بیرونی سخنان ایشان باشد و مثلا توجه دارند که افزایش قیمت‌ها همان 
تورم است و مشکلی با راه‌حل مشخص و حل‌شده در اکثر کشورهای جهان است 
و به‌هیچ‌وجه نیاز به یقه‌گیری ندارد که اگر این‌چنین است باید گفت، بدسلیقگی 
در انعکاس مطالب وجود دارد و شاید ایشان، همان‌طور که در تبلیغات انتخاباتی 
وعده می‌دادند، در جلسات تصمیم‌گیری، رویکردی راهبرانه و علمی دارند. اما اگر 
در جایگاه تصمیم‌گیری هم این‌چنین باشند، جای نگرانی بسیار جدی وجود دارد.

- پویا جبل‌عاملی: یقه هیچ‌کس را نمی‌توان گرفت جز خود دولت. اول و آخر 
تورمی که مردم دارند با گوشت و پوستشان احساس می‌کنند، به خاطر این است 
که فقط دولت بیشتر از درآمدی که دارد خرج می‌کند و این فاصله علت‌العلل 
تورم است. آن مغازه‌دار و فعال اقتصادی اگر بخواهد قدری بیش از سود متعارف 
از مشتری پولی دریافت کند، یا مشتری خود را از دست می‌دهد یا باید از بازار 
خارج شود. مگر بنگاه‌دار است که پول چاپ می‌کند و باعث تورم می‌شود که 

برویم یقه او را بگیریم؟
- محمد وصال: اقتصاد علم فهم انگیزه‌‌‌ها و جهت‌‌‌دهی آنها به شکلی است که خیر 
عمومی ارتقا یابد و رفاه حاصل شود. یکی از مصادیق خیر عمومی، ثبات اقتصاد 
کلان به معنی وجود تورم پایین، رشد مستمر پایدار و شرایط کسب‌وکار و اشتغال 
مناسب است. اینکه چرا دولت‌‌‌ نتوانسته به شکل مناسبی ثبات اقتصاد کلان را 
ایجاد کند، در وهله اول یک سؤال اقتصادی است و نه قضائی و امنیتی. به عبارت 
بهتر لازم نیست یقه کسی غیر از سیاستمداران و سیاستگذاران اقتصادی دولت 
را بگیرید. در این بین بانک‌مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه نقش 
اصلی را دارند، اما کل هیئت‌دولت و حتی خارج از آن باید ایجاد ثبات اقتصاد 

کلان را هدف اول خود بدانند تا ثمره‌‌‌ای حاصل شود.  
- سجاد برخورداری: در مورد این سؤال رئیس‌‌‌جمهور که »درخصوص گرانی 
من باید یقه چه کسی را بگیرم؟« باید بیان کرد که در قدم اول دولت خود باید 
انضباط مالی را رعایت کند. این رعایت هم به این معنا نیست که دولت به سراغ 
درآمدها برود و آنها را افزایش دهد؛ برعکس، دولت در بخش هزینه‌‌‌ها به‌شدت 
بی‌‌‌انضباط است و باید این معضل را حل کند. اما، متأسفانه دولت به این مسئله 
توجه کافی ندارد. هرچند انجام این کار به‌واقع کار سختی هم محسوب می‌شود. 
به بیان دیگر، این کار در سخن آسان؛ اما در عمل سخت و پرچالش است. لکن 
تا این مهم عملی نشود، دولت نمی‌‌‌تواند درخصوص تورم موفق شود. در قدم دوم 
مسئله انتظارات تورمی است. مسئول انتظارات تورمی، چه در کشور ما و چه در 
تمام دنیا بانک‌مرکزی است. در نتیجه، دولت باید بانک‌مرکزی را موظف کند که 

سنجشی درخصوص انتظارات تورمی داشته ‌‌‌باشد. 
- حسین سلاح‌‏‏ورزی: اظهارات اخیر آقای پزشکیان نه‌‌‌تنها راه‌‌‌حلی برای مشکلات 
اقتصادی ارائه نمی‌‌‌دهد، بلکه نشان‌‌‌دهنده فقدان مسئولیت‌‌‌پذیری و عدم تحلیل 
ریشه‌‌‌ای مسائل است. وقتی یک مقام مسئول به جای بررسی دقیق عوامل تورم، 
سوءمدیریت‌‌‌ها و سیاست‌‌‌های ناکارآمد، با چنین عباراتی از خود سلب مسئولیت 
می‌کند، عملا اعتماد عمومی را خدشه‌‌‌دار و این پیام را به جامعه منتقل می‌کند که 
کسی در جایگاه قدرت، پاسخگوی بحران‌ها نیست. این رویکرد که گاه با انداختن 
تقصیر به گردن اصناف، مغازه‌‌‌داران، تولیدکنندگان یا حتی دشمنان خارجی همراه 
می‌شود، بیش از آنکه یک راهبرد حل مسئله باشد، یک ترفند فرافکنی است. گرانی 

و تورم پدیده‌‌‌هایی پیچیده‌‌‌اند که در تصمیم‌گیری‌‌‌های کلان اقتصادی، سیاست‌‌‌های 
پولی و مدیریت منابع ریشه دارند، اما به جای پذیرش این واقعیت و ارائه برنامه‌‌‌ای 
شفاف برای اصلاح ساختارها، شاهد اظهاراتی هستیم که یا به کلی‌‌‌گویی بسنده 

می‌کنند یا به دنبال مقصری بیرون از دایره مسئولیت خود می‌‌‌گردند.
از کاسبی با خسارت‌های برجام

تا اشک تمساح برای وضعیت اقتصادی
رئیس معزول اتاق بازرگانی و یکی از کاسبان و بزک کنندگان برجام، نگران 

افزایش نقدینگی و مشکلات اقتصادی شد.
حسین سلاح‌ورزی در یادداشتی می‌نویسد: تورم، این بلای خانمان‌سوز، در 
ایران امروز به رقمی هولناک رسیده است. بر اساس گزارش رسمی مرکز آمار 
ایران، نرخ تورم سالانه در پایان سال 1403 به بیش از 40 درصد بالغ شده و 
تورم نقطه‌به‌نقطه برخی کالاهای اساسی، مانند مواد غذایی، گاه تا 70 درصد را 
نیز درنوردیده است. بانک جهانی در گزارش سال 2024 خود، ایران را در زمره 
کشورهایی با بالاترین نرخ تورم مزمن قرار داده و ریشه آن را در ناکارآمدی 
سیاست‌های پولی و مالی جست‌وجو کرده است. این در حالی است که حجم 
نقدینگی در کشور، طبق آمار بانک مرکزی، از 3,500 هزار میلیارد تومان در سال 
1399 به بیش از 7,000 هزار میلیارد تومان در سال 1403 رسیده؛ رشدی بیش 
از دو برابری که نتیجه مستقیم کسری بودجه مزمن دولت و چاپ بی‌ضابطه پول 
برای جبران آن است. وقتی دولت به‌جای اصلاح ساختارهای اقتصادی، دست در 
جیب بانک مرکزی می‌کند و کسری‌های خود را با خلق پول بی‌پشتوانه جبران 
می‌نماید، آیا باید تعجب کرد که قیمت‌ها چون اسبی سرکش از کنترل خارج شوند؟ 
جناب رئیس‌جمهور، یقه را آنجا باید گرفت که این نقدینگی افسارگسیخته را 
به جان اقتصاد انداخته است، نه در کوچه و بازار میان مردمی که نان شبشان را 
به‌سختی می‌یابند. اما این تنها بخشی از ماجراست. سیاست‌های تجاری و ارزی نیز 
چون خنجری بر پیکر نحیف اقتصاد وارد آمده‌اند. نرخ دلار در بازار آزاد از حدود 
25,000 تومان در آغاز دولت سیزدهم، اکنون در آستانه 94000 تومان ایستاده 
است. این در حالی است که دولت با اصرار بر ارز چندنرخی و تخصیص ناکارآمد 
ارز 28,500 تومانی، نه‌تنها رانت‌های کلان برای نورچشمی‌ها فراهم کرده، بلکه 
تولیدکنندگان واقعی را در تنگنای تأمین مواد اولیه قرار داده است. گزارش‌های 
دیوان محاسبات نشان می‌دهد که در سال 1402، بیش از 20 میلیارد دلار ارز 
ترجیحی تخصیص‌یافته به کالاهای اساسی، یا به هدف نرسیده یا در بازار سیاه 

سر از جیب سودجویان درآورده است.
جناب رئیس‌جمهور، اگر نمی‌دانید یقه چه کسی را بگیرید، به آینه 
سیاست‌گذاری‌های دولت و تصمیمات حاکمیت نگاهی بیندازید، نه به جیب 
خالی مردمی که تاوان این ندانم‌کاری‌ها را می‌دهند. از سوی دیگر، ناکارآمدی در 
مدیریت زنجیره تأمین و تولید نیز بر این آتش دامن زده است. سهم بودجه عمرانی 
دولت در سال 1403 به کمتر از 10 درصد کل بودجه کاهش یافته، در حالی که 
هزینه‌های جاری و حقوق‌بگیران دولت بیش از 70 درصد منابع را بلعیده است. 
این یعنی به‌جای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها و حمایت از تولید، منابع کشور 
صرف حفظ بدنه‌ای فربه و ناکارآمد شده که خروجی آن جز تورم و گرانی نیست. 
وقتی کشاورزی و صنعت به حال خود رها می‌شوند و تولید داخلی لنگ 
می‌زند، طبیعی است که وابستگی به واردات فزونی گیرد و با هر تکانه ارزی، 

قیمت‌ها جهشی دیگر را تجربه کنند. 
جناب رئیس‌جمهور، این گرانی‌ها نه تقدیر الهی است و نه توطئه خارجی؛ این 
محصول مستقیم شیوه حکمرانی‌ای است که به‌جای چاره‌اندیشی، صورت‌مسئله 

را پاک می‌کند و به‌جای اصلاح، شعار می‌دهد«.
درباره این نوشته غلط انداز و فرار به جلوی آقای سلاح‌ورزی، باید به ایشان به 
عنوان یکی از بزک کنندگان عملکرد دولت برجام یادآوری کرد که حجم نقدینگی 
در دولت روحانی، نهُ برابر شد و با این وجود، وی از عملکرد دولت وقت تمجید 
می‌کرد. همچنین، بالاترین نرخ تورم چند دهه گذشته در آن دولت ثبت شد و 
معدل رشد اقتصادی هشت ساله به شش دهم درصد )تقریبا صفر( سقوط کرد.

او برای نرخ ارز 28,500 تومانی اظهار نگرانی می‌کند اما هنگامی که بنیان 
ارز 4200 تومانی با آن جلسه کذایی غیر کارشناسی گذاشته شد، خبری از 
نقد و اعتراض امثال ساح‌ورزی نبود. امثال او نه تنها هرگز سؤال نکردد بلکه 
توجیه‌کننده بودند و ادعا می‌کردند که به واسطه توافق با آمریکا و غرب، صدها 
میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی و پول بلوکه شده به ایران می‌آید و هر روز 
تاخیر در اجرای توافق فلان میلیون دلار ضرر به همراه دارد و... این در حالی بود 
که پایین‌ترین نرخ سرمایه‌گذاری خارجی در همان دوره به ثبت رسید. از نتایج 
این رویکرد، تعطیلی چند هزار کارخانه به همراه توقف چرخ سانتریفیوژها بود که 
باز هم کاسبان فریب برجامی ساکت بودند. در واقع حکایت این جماعت، حکایت 

همان ضرب المثل است که می‌گوید »خود می‌کشند و خود تعزیه می‌دارند«!
همچنین باید به ایشان یادآوری کرد که در دولت شهید رئیسی هزاران کارخانه 
به چرخه تولید بازگشت، رشد اقتصادی احیا شد، نرخ تورم در مقایسه با سه سال 
پایانی دولت روحانی کاهشی شد، و فقط در سال گذشته، ۱۱۰۰ پروژه عمرانی به 

ارزش بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به بهره‌برداری رسید. 

تقویم می‌گوید به حساب خورشید، حوالی یک هزار و چهارصد 
و چهار سال پیش آخرین فرستاده خدا از شدت اذیت و آزار 
خدانشناسان ناچار به ترک شهر و دیار محبوب خویش شد. 
سفری برای اقامه امر الهی در جهانی که جاهلیت، حق و حقیقت 
را در گورها دفن می‌کرد. »هجرت« سرآمد تاریخ است و چیزی 
جز آن شایسته سرآغاز تقویم‌ها نیست. هجرت از خود به خدا 
و از خودخواهی به خداخواهی روایت هر لحظه تاریخ توحیدی 
بشر است. چهارده قرن پس از آن، ما اصحاب آخرالزمانی رسول 
خدا )ص( به برکت انقلاب خمینی)ره( همچنان مهاجران الی‌الله 

مانده‌ایم.
در این سیر و سفر خدایی سال یک هزار و چهار صد و سه 
شمسی سال افتخار است. ما مفتخریم که در مسیر الهی خود 
عزیزترین‌های‌مان را تقدیم کردیم؛ از سید ابراهیم رئیسی گرفته تا 
 سید حسن نصرالله، اسماعیل هنیه، یحیی سنوار، محمد ضیف و ... 
ما مفتخریم که در حمایت از مردمانی همیشه مظلوم، خون‌های 
ایرانی و لبنانی و یمنی و عراقی و... را در هم آمیختیم و جبهه 
متحد مقاومت اسلامی را در برابر جاهلیت مدرن به صحنه آوردیم. 
ما در راه خدا از مرگ نترسیدیم و مزار شهدای‌مان در جای‌جای 

جغرافیای جبهه مقاومت، گواه این ادعاست.
فقط 13 روز از آغاز سال گذشته بود که رژیم درمانده 
صهیونیستی مستشاران نظامی بلندپایه ایران را در کنسولگری 
دمشق ترور کرد. همین آغاز مرحله تازه‌ای در نبرد شد و 
جمهوری اسلامی 13 روز بعد برای اولین بار از خاک خود نظامیان 
صهیونیست را در اراضی اشغالی هدف قرار داد. »وعده صادق1« 
توانست علاوه‌بر ضربه به ساختار نظامی اسرائیل و فتح باب حمله 
ایران به رژیم اشغالگر قدس؛ برای ساعاتی آرامش را به کودکان 
غزه برگرداند و چشمان بی‌خواب شده‌شان از غرّش جنگده‌های 
دشمن را با خواب آشنا کند. آن شب، عملیات »وعده صادق1« 
لبخند را نه فقط بر لب غزه و فلسطین که بر لب جهان اسلام و 

حتی آزادگان جهان نشاند.
دست تقدیر در بهار 1403 امتحانی سخت از مردم ایران گرفت 
آنجا که خدمتگزار صادق و رئیس‌جمهور محبوب‌مان رئیسی عزیز 
در پرواز اردیبهشت آسمانی شد. شهادت دیپلمات بلند‌قامت 
ایران، حسین امیرعبداللهیان که صدای کودکان غزه در مجامع 
بین‌المللی بود، این داغ و امتحان را سخت‌تر کرد. مردم ایران اما 
همیشه از داغ، حماسه ساخته‌اند و این بار نیز با بدرقه باشکوه 
شهدای خدمت همبستگی و دلبستگی خود به آنان و انقلاب 

اسلامی ایران را در چشم ناظران جهانی به نمایش گذاشتند.
انتخاباتی  تلخی فقدان شهدای خدمت با شیرینی برگزاری 
آرام و مشارکتی تا حدودی جبران شد. شهید رئیسی توانست 
در آخرین مأموریت خود با بازگرداندن امید و اعتماد به مردم؛ 
آنها را به مشارکت در انتخابات تشویق کند. مسعود پزشکیان 
با تقریبا 16 میلیون رأی و اختلاف حدود سه میلیونی با رقیبش 
مدیریت اجرائی کشور را در دست گرفت تا علی‌رغم اوضاع ناآرام 
منطقه و حادثه ناگهانی و ناگوار سقوط بالگرد رئیس‌جمهور، انتقال 
قدرت در ایران با آرامشی قابل توجه انجام شود. دشمن صهیونی 
اما چشم دیدن این آرامش را نداشت و با ترور مهمان عزیز ایران 
در تهران، شهید اسماعیل هنیه، به خیال خود قدمی برای نابودی 

حماس برداشت.
در دل روزهای گرم تابستان 1403 جوانان ورزشکار ایرانی 
با مدال‌های خوش‌رنگ خود در آوردگاه المپیک و پارالمپیک 
پاریس دل مردم ایران را خنک کردند. سیاست تحریم و انزوای 
ورزش ایران که پس از آشوب‌های نیمه دوم سال 1401 تشدید 
و در سال 1402 نیز پیگیری شده بود؛ به‌وضوح شکست خورد. 
پرچم جمهوری اسلامی ایران بارها در پاریس بالا رفت و قهرمانان 
ایران عشق و علاقه خود به این پرچم را در مقابل دیدگان همگان 

به نمایش گذاشتند. 
پاییز 1403 با فراق عزیزترین چهره مقاومت آغاز شد. 
مردی که بر دروازه‌های قدس می‌جنگید؛ نامش نصر بود و خدا 
پیروزی را با دستان او و یارانش نوشت. سید حسن نصرالله 
گوهر درخشان لبنان، زبان گویای ملت‌های منطقه، محبوب 
جهان اسام، مایه افتخار و عزیز دل رهبر انقلاب بود. سال‌ها 
مجاهدت خستگی‌ناپذیر او پاداشی جز شهادت نداشت و به حق 
سیدالشهدای مقاومت لقب گرفت. به‌رغم شهادت سید مقاومت 
اما حزب‌الله لبنان توانست در مدتی کوتاه انسجام خود را بازیابد 
و ارتش تا دندان مسلح رژیم صهیونیستی از پیشروی در خاک 
لبنان ناکام ماند. سید از دیده‌ها رفت اما در دل‌ها تکثیر شد و این 
را می‌شد در مراسم وداع مردم لبنان با پیکر او مشاهده کرد. 4 روز 
پس از شهادتش ایران، انتقام خون او و دیگر یاران شهیدش را با 
موشکباران سنگین پایگاه‌های نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی 
در عمق اراضی اشغالی گرفت. عملیات »وعده صادق2« فراتر 
از حد انتظار تحلیلگران بین‌المللی بود و بزرگ‌ترین عملیات 
موشکی جهان خوانده شد. تصاویر پرواز موشک‌ها بر فراز آسمان 
فلسطین اشغالی و اصابت آنها به اهداف در رسانه‌های جهان و 
شبکه‌های اجتماعی بارها منتشر شد و ناتوانی پدافند رؤیایی رژیم 

صهیونیستی را در مقابل موشک‌های ایرانی به همه نشان داد.
مقاومت همیشه جواب می‌دهد و هزینه آن به مراتب کمتر 
از سستی و وادادگی است. این درس روزهای آخر پاییز بود 
زمانی که با کناره‌گیری دولت سوریه، رژیم صهیونیستی خاک 
این کشور را در مساحتی بیشتر از غزه و کرانه باختری اشغال 
کرد و طی سه روز بیش از 80 درصد زیرساخت‌ها و توان نظامی 

سوریه را از بین برد.
زمستان با همه سرمایش فصل گرم پیروزی بود. فصلی که غزه 
مظلوم توانست مزد بیش از یک سال صبر و استقامت مجاهدانه 
خود را دریافت کند. رژیم صهیونیستی سرانجام ناچار به پذیرش 
توافق با گروهی شد که خواهان نابودی‌اش بود! بیش از 15 ماه 
جنایت نظامیان رژیم صهیونیستی اگرچه درد و رنجی عمیق بر 
پیکر مردم مظلوم غزه تحمیل کرد و فرماندهانی بزرگ چون یحیی 
سنوار و محمد ضیف را به آرزوی همیشگی‌شان یعنی شهادت 
رساند اما نتوانست حماس را نابود کند. حماس محکم و پابرجا 
ماند و توانست هزاران اسیر فلسطینی را از زندان‌های زجرآور 
رژیم صهیونیستی آزاد کند. صحنه تبادل اسرا توسط مجاهدان 
فلسطینی قابی از خفت و حقارت اسرائیل را در دوربین‌ها به 
ثبت رساند که تا سال‌ها در حافظه تصویری جهان خواهد ماند.

سال یک هزار و چهارصد و سه هجری شمسی با تمام این 
فراز و نشیب‌هایش تا ساعاتی دیگر به پایان می‌رسد. ما در کیهان 
یک سال دیگر راوی اخبار ایران و جهان برای مخاطبان‌ بودیم؛ 
روایتی به اندازه وسع‌مان و با تمام تعهدمان به حقیقت و صداقت. 
ما سعی کردیم با برجسنه کردن توانمندی‌ها و اخبار امیدآفرین 
راوی خودباوری باشیم؛ با تاباندن نور به تاریک‌خانه‌های فراموشی، 
حافظه تاریخی مخاطبان را زنده کنیم و پرده نفاق را کنار زنیم و 
در نبرد نابرابر با رسانه‌های غربی و دنباله‌های داخلی‌شان، زبان 
جمهوری اسلامی ایران برای روشنگری و تبیین حقایق باشیم. 
ما رسالت خود را نه در قالب فعالیت اداری و شغل روزنامه‌نگاری 
که به عنوان یک سرباز در جبهه سراسر نور حق دنبال کردیم. 
ما سعی کردیم در مسیر »هجرت« فرزندان انقلاب خمینی)ره( 
باشیم و به امید پیوستن به شهدای این راه نفس کشیدیم و 
قلم زدیم. حالا در واپسین ساعات سال 1403 از مخاطبان به 
خاطر کوتاهی‌های احتمالی در این یک سال طلب حلالیت 
می‌کنیم و به دعای خیرشان در ماه عزیز رمضان نیاز داریم تا به 
 لطف خدا وظیفه خود را در سال آینده بهتر از امسال به انجام 

رسانیم.

سال افتخار

یادداشت روز

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۸ اسفند ۱۴۰۳
۱۷ رمضان 1446 - شماره ۲۳۸۲۳

عراقچی: 

دیپلماسی و رسانه
پا به پای هم منافع ملی را محقق میک‌نند

تاکید  با  خارجه  امور  وزیر 
بر همراهی رسانه‌ها در همه 
گفت:  دیپلماسی،  میدان‌های 
با هم  دیپلماسی، میدان و رسانه 
سعی  همیشه  و  می‌کنند  حرکت 
را کنار  کردیم اهداف منافع ملی 

هم تحقق ببخشیم.
سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه کشورمان در آخرین نشست 
سخنگویی وزارت امور خارجه در سال 
۱۴۰۳ حضور یافت و با خبرنگاران 

دیدار و گفت‌و گو کرد.
وزیر امور خارجه گفت: وظیفه 
خودم دانستم در این نشست پایانی 
حضور یافته و به خبرنگاران خسته 
نباشید بگویم. برای همه مردم ایران 
و اصحاب رسانه آرزوی سال خوب و 

خوش دارم.
وی ادامه داد: یک سال پر هیجان، 
پرماجرا همراه با سختی‌ها و فراز و 
نشیب‌های زیادی را پشت سر گذاشتیم 
و اصحاب رسانه در این لحظات حضور 
داشتند و اطلاع‌رسانی کردند. غم‌ها 
و شادی‌هایی وجود داشت که غم‌ها 
بیشتر بود، شهادت آیت‌الله رئیسی و 
وزیر امور خارجه آقای امیرعبداللهیان 
از وقایع تلخ سال گذشته بود، همچنین 

وقایعی که در منطقه اتفاق افتاد.
به گزارش ایرنا، عراقچی افزود: دعا 
می‌کنم در سال جدید که شروعش 
با شب‌های عزیز قدر مصادف است 
خداوند قدر بهتری را برای مردم ایران 
مقدر کند و بهترین‌ها را برای همه 
مردم ایران و مسلمانان تقدیر کند و 
سال آینده را با همین شور و انرژی 
در خدمت شما باشیم و به اتفاق 

حرکت کنیم. 
بحث میدان و دیپلماسی به جای 
خود، دیپلماسی و رسانه هم به جای 
خود. دیپلماسی و رسانه پا به پای هم 
حرکت می‌کنند، هرجا که دیپلمات 
است، یک خبرنگار هم حضور دارد 
و هردو همدیگر را تکمیل می‌کنند. 
همیشه خبرنگاران را در کنار خود 
داشتیم و از این جهت خوشحالیم و 
سعی کردیم در یک همکاری مشترک 

اهداف و منافع ملی را محقق کنیم‌.
وزرای امور خارجه ایران و ژاپن 
بر به‌کارگیری دیپلماسی در موضوع 

هسته‌ای ایران تأکید کردند
خبر دیگر اینکه، عراقچی و تاکه‌ 
شی ایوایا وزرای امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و ژاپن در تماس تلفنی 

در مورد موضوعات مربوط به روابط 
دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و 

بین‌المللی تبادل نظر کردند.
وزیر امور خارجه کشورمان ضمن 
تشکر از تبریک وزیر امور خارجه ژاپن 
به مناسبت نوروز و سال نو شمسی، 
بر تحکیم و تداوم روابط دیرینه و 
 دوستانه بین تهران و توکیو تأکید 

کرد.
وزرای امور خارجه ایران و ژاپن 
همچنین به تبادل نظر درخصوص 
بین‌المللی  و  منطقه‌ای  مسائل 
پرداختند و بر به‌کارگیری دیپلماسی 
و گفت‌وگوهای دیپلماتیک به ویژه 

درخصوص فعالیت‌های صلح‌آمیز 
تاکید کردند. ایران  هسته‌ای 
به گزارش ایرنا، در این تماس 
تلفنی همچنین بر ادامه گفت‌وگوها 
و رایزنی‌ها به منظور تقویت روابط 
دوجانبه و تثبیت صلح و ثبات در 
منطقه تأکید شد و طرفین درخصوص 
برنامه‌ریزی دیدار و گفت‌وگوی نزدیک 
معاونین ارشد وزرای امور خارجه دو 

کشور توافق کردند.
روایت عراقچی 

از سفر چندساعته خود به عمان
علاوه ‌بر اینها، وزیر امور خارجه 
با اشاره به دیدار خود با وزیر 

 خارجه عمان در مسقط در شبکه
 اجتماعی ایکس نوشت: در پی توافق 
 با وزیر امور خارجه عمان در دیدار

 اخیر در جده، امروز ]یکشنبه[ سفر 
کوتاهی به مسقط برای مرور مسائل 
دوجانبه و منطقه‌ای که مورد علاقه یا 

نگرانی مشترک هستند، داشتم.
وی افزود: ما در دفاع از صلح و 
ثبات به دیپلماسی پایبند هستیم و من 
خوشحالم که با همتای عمانی خود در 
تعقیب این اهداف همیشه تعامل داریم.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران تصریح کرد: همسایگان ما اولویت 

ما هستند.

بقایی: به هرگونه تهدیدی با قاطعیت پاسخ می‌دهیم
سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت: به هرگونه تهدیدی علیه 
تمامیت سرزمینی و منافع ملی 
ایران با قاطعیت پاسخ خواهیم داد.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه در نشست خبری با اصحاب 
رسانه در مورد گمانه‌زنی‌ها پیرامون نامه 
رئیس‌جمهور آمریکا، گفت: فعلًا بنایی 
بر انتشار این پیام نداریم. آنچه در 
رسانه‌ها منتشر شده، عمدتاً گمانه‌زنی 
است. محتوای نامه با صحبت‌های 
عمومی ترامپ فاصله چندانی ندارد. 
پاسخ ما به مکاتبه پس از تکمیل 
بررسی‌ها داده خواهد شد. سفر عراقچی 
به عمان نیز ارتباطی به این نامه نداشت.
بقایی در پاسخ به این سؤال که 
در حمله نظامی به یمن تهدیداتی از 
سوی ترامپ علیه ایران صورت گرفت 
و واکنش ایران در قبال هر نوع تهدیدی 
چیست، گفت: به هرگونه تهدیدی علیه 
تمامیت سرزمینی و منافع ملی ایران 
با قاطعیت پاسخ خواهیم داد. اینکه 
اقدامات مردم مقاوم یمن را به دیگران 
منتسب کنند، در راستای نوعی جبران 
شکست‌های خودشان در این ماه‌ها 
است تا همبستگی با مردم فلسطین 
را سرکوب کنند. مردم و دولت یمن 
در جهت حمایت از مقاومت مشروع، 

به صورت مستقل تصمیم می‌گیرند.
وی در مورد مدیریت تنش میان 
ایران و ترکیه، گفت: تعاملات دو کشور 
به صورت معمول ادامه دارد و هر دو 
کشور نسبت به روابط فی‌مابین آگاه 
هستند. درباره اختلافاتی که در رابطه 
با سوریه وجود دارد قائل به این مسئله 
هستیم که باید از طریق گفت‌وگو 

مدیریت شود. هیچ کدام از طرف‌ها 
تمایل ندارند که روابط همسایگی 
تحت‌الشعاع قرار گیرد، لذا مراودات 

برای حفظ روابط دوجانبه ادامه دارد.
پیگیری حقوق جانبازان شیمیایی را 

وظیفه خود می‌دانیم
سخنگوی وزارت خارجه در مورد 
سالروز بمباران شیمیایی حلب و احقاق 
حقوق جانبازان در سطح بین‌المللی، 
تصریح کرد: پیگیری حقوق جانبازان 
شیمیایی را وظیفه خود می‌دانیم؛ 
افرادی که برای حمایت از ایران عزیز 
جان خود را فدا کردند یا جراحت 
سختی دارند. یکی از لوازم پیگیری 
موضوع، حفظ و زنده نگه داشتن 
خاطره این عزیزان و همین‌طور زنده 
نگه داشتن مطالبه از همه کسانی است 
که در تولید سلاح‌های کشتار جمعی 

عراق نقش داشتند.
وی ادامه داد: در یک مقطعی 
پیشنهاد کردیم یک سازوکار 
حقیقت‌یاب برای بررسی جنبه‌های 
مختلف مشارکت شرکت‌های آلمانی در 
تولید تسلیحات شیمیایی عراق ایجاد 
شود که به ما گفته شد به برخی از این 
اتهامات پرداخته شده و ما خواستار 
نتیجه بررسی‌ها و احکام صادره بودیم.
خانم ایرانی بازداشت شده در فرانسه 

از فعالان حامی فلسطین است
بقایی در مورد پیگیری کشته 
شدن دو شهروند ایرانی و مفقود شدن 
یک خانم در فرانسه، بیان داشت: روز 
گذشته مطلع شدیم این خانم در 
بازداشت پلیس فرانسه است، اما علت 
را نمی‌دانیم. این خانم از فعالان حامی 
مردم فلسطین بوده و گویا مطالبی 

را در حمایت از مردم غزه منتشر 
کرده بود. در مورد دو شهروند به قتل 
رسیده نیز منتظر نتایج قضائی از سوی 
فرانسه هستیم. برای ما روشن نیست 
که ماهیت این جنایت چه بوده است.

وی در پاسخ به این سؤال که با 
توجه به همزمانی ماه رمضان و عید 
نوروز آیا وزارت خارجه برنامه‌های 
فرهنگی در این مورد دارد، اظهار داشت: 
در رابطه با پاسداشت ماه رمضان و نوروز 
برنامه‌هایی را داشته و داریم. برنامه‌ای 
که روز جمعه در میدان آزادی تهران 
برگزار شد، برای معرفی گرامیداشت ماه 
رمضان و پیشواز نوروز بود. در سطح 
وزارتخانه‌ها هم برنامه‌های متنوعی را 
داریم. وزیر امور خارجه نیز معمولاً 
برای سفرای کشورهای اسلامی ضیافت 

افطاری دارد.
آزادی بیان در آمریکا 
کاملًا سرکوب می‌شود

سخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به اخراج سفیر آفریقای جنوبی 
از آمریکا، گفت: سفیر آفریقای جنوبی 
در آمریکا از فعالان جنبش ضد آپارتاید 
آفریقای جنوبی و یکی از کسانی بود که 
در طرح دعوا علیه رژیم صهیونیستی در 
لاهه نقش مهمی داشت و دلیل اخراج 
وی روشن است. ما شاهدیم وقتی که 
به بحث فلسطین می‌رسد، آزادی بیان 
در آمریکا کاملًا سرکوب می‌شود و 
این مسئله را در دانشگاه‌های آمریکا 
هم شاهد هستیم. ما فکر می‌کنیم 
این کار نشانگر تخفیف و بی‌احترامی 
به موازین بنیادین حقوق بشری در 

خصوص آزادی بیان است.
بقایی در مورد تعیین سفرا، اظهار 

داشت: سفیر ایران در نیکاراگوئه به 
محل مأموریت اعزام شد. خانم مرضیه 
افخم، سخنگوی اسبق وزارت خارجه 
به عنوان سفیر ایران در اسلوونی تعیین 
شد و آقای سید علی موسوی سفیر 
ایران در لندن به محل مأموریت اعزام 
شد. سفیر ایران در غنا هم منصوب 
شده و به محل مأموریت رفت. در سطح 
داخل وزارت خارجه هم انتصاب مدیران 

کل را اطلاع‌رسانی کرده‌ایم. 
وی در مورد اخبار منتشر شده 
درباره ممانعت از ورود اتباع ایرانی به 
آمریکا، گفت: این اقدام نشانگر خصومت 
مقامات آمریکایی با ملت ایران و در 
ادامه تحرکات ایذایی آمریکا علیه مردم 

ایران است. 
بقایی درباره مذاکره با آمریکا، اظهار 
داشت: پیام‌هایی که از آمریکا گرفته 
می‌شود، ضد و نقیض است. همزمان 
با اظهارات برای گفت‌وگو، تحریم‌هایی 
علیه ما وضع می‌شود و وزیر نفت ما 
که تنها جرمش اجرای وظایف است، 
مورد تحریم قرار می‌گیرد. این اقدامات 

با گفتار آمریکا همسان نیست.
آمریکا مذاکره را صرفاً ابزاری سیاسی 

و برای فشار می‌داند
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید 
کرد: مذاکرات دیپلماتیک آداب دارد. 
اینکه شما بپذیرید منافع متقابل دو 
سویه است و بر اساس احترام متقابل 
به طرفتان نگاه کنید و مهم‌تر اینکه 
قائل به ایفای تعهدات باشید. آمریکا 
در همه موارد عملکرد نامناسبی دارد 
و نشان داده به تعهداتش وفادار نیست 
و گفت‌وگو را صرفاً ابزار سیاسی و برای 
فشار می‌داند. مادامی که چنین وضعی 

باشد، پاسخ ما هم روشن است.
بقایی در مورد نشست سه‌جانبه 
ایران، روسیه و چین، بیان داشت: با 
هر دو کشور روسیه و چین مشورت‌های 
مستمر و مداوم در مورد مسائل 
دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی داریم. 
از مشارکت مفید روسیه و میزبانی 
خوب چین تشکر می‌کنیم. طی یک 
بیانیه مشترک مواضع کشورها را 
اطلاع‌رسانی کردیم که سنگ بنای یک 
روند سازنده، مفید و مستمر خواهد بود. 
موضوع هسته‌ای یکی از موضوعاتی بود 

که مورد بررسی قرار گرفت.
وی در مورد سفر غریب‌آبادی به 
وین و اظهارات گروسی پیرامون برنامه 
هسته‌ای ایران، گفت: گفت‌وگوی 
غریب‌آبادی با مدیرکل آژانس در ادامه 
تعامل و همکاری ما با آژانس است. در 
عین حال، با توجه به اینکه تهدیدها 
علیه برنامه هسته‌ای و تأسیسات 
هسته‌ای در این روزها افزایش یافته، 
طبیعی است که رایزنی‌های خود را 
افزایش دهیم و در تعامل با مقامات 
آژانس نسبت به تبعات چنین تهدیداتی 
هشدار دهیم. ما بارها تکرار کردیم که 
موضع‌گیری سیاسی مقامات آژانس 
و شخص مدیرکل آژانس هیچ اثر 
مثبت و سازنده‌ای میان ایران و آژانس 

نخواهد داشت.
بقایی درباره تعرضات انجام شده 
از سوی عناصر مسلح سوری به لبنان، 
اظهار داشت: واقعاً بسیار تأسف‌آور است 
که وضعیت منطقه به جایی رسیده که 
بین کشورهای منطقه شاهد چنین 

برخوردهایی هستیم. 

گفت و شنود

زهر مار!
گفت: ترامپ در مصاحبه با CNN گفته است؛ »من فکر می‌کنم کسانی 

که به اسلام اعتقاد دارند، از ما متنفرند‌«. 
گفتم:‌ چه عجب یک کلمه حرف حساب زده است. کسانی که به اسلام 
 اعتقاد دارند از همه جنایتکاران و غارتگران و همه فلان فلان شده‌ها 

متنفرند. 
گفت: منظور ترامپ این است که مسلمانان از آمریکا متنفرند!

گفتم: نعل وارونه زده‌... مسلمانان با مردم آمریکا مشکلی ندارند. 
مردم آمریکا هم از ظلم و ستم مقامات آمریکایي رنج می‌برند و مانند 
ملت‌های مسلمان از سردمداران فاسد و جنایتکار آمریکا نفرت دارند.

گفت: نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که بسیاری از مردم آمریکا هم از ترامپ 
متنفر شده‌اند و آرزوی برکناری او را دارند!

گفتم: بچه‌ای از مادرش پرسید؛ شام چی داریم؟ مادر که حسابی 
خسته و بی‌حوصله بود گفت؛ زهر‌مار داریم. بچه با خوشحالی گفت؛ 

آخ جون! از دست املت راحت شدیم!

بقیه در صفحه ۱۱

کیهان و خوانندگان

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323

*هدایت کلان نظام جمهوری اسامی توسط خلف صالح امام خمینی‌)ره( در 
شرایطی حساس و سرنوشت‌ساز دوست و دشمن را شگفت‌زده کرده است. عبور 
ایران اسامی از لابه‌لای توطئه‌گری‌های دشمنان و حوادث فتنه‌گون داخلی کار 
رهبری عادی نیست، بلکه از یک رهبری مدبرّ و با درایت ساخته است. لذا باید 
ابعاد فکری و رفتاری شخصیت امام خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب را شناخت و 

منطق حکمرانی ایشان را درک کرد و در عمل به کار بست.
بحرانی
* از قرار معلوم دونالد ترامپ دستور تعطیلی یکی از پایگاه‌های آمریکا در یونان را به 
بهانه پایان دادن به کمک‌های ایالات متحده به اوکراین صادر کرده است. اما واقعیت 
این است که وخامت اقتصاد آمریکا موجب شده ترامپ برای کاهش هزینه‌های این 

کشور و بهبود وضعیت به بهانه‌های مختلف از گستره پایگاه‌های خود کم کند.
مهریزی
* میخائیل اولیانوف نماینده دائم روسیه در نهادهای بین‌المللی به خبرنگار بی‌بی‌سی 
گفت؛ غنی‌سازی ایران حتی تا ۹۰ درصد هم هیچ مشکلی ندارد و صلح‌آمیز است، 
اسرائیل حق هیچ اظهارنظر و دخالتی ندارد! وقتی مقتدر باشی نیاز به دیپلماسی 

التماسی نداری.
ربانی
* زلنسکی بخشی از سرزمین‌ا‌ش را روسیه تصرف کرده و در کنار ویرانی‌هایی 
که تاکنون برای کشورش به بار آورده، باید معادنش را هم به آمریکا ببخشد. وی 

با اعتماد به آمریکا، هم چوب و هم پیاز را خورده و هم قرارست پولش را بدهد!
پارداد
* شهید سیدمرتضی آوینی چه زیبا حال برخی غربگدایان را ترسیم نموده است؛ 
دین‌دار آن ا‌ست که در کشاکش بلا دین‌دار بماند؛ وگرنه در هنگام راحت، فراغت 

و صلح چه بسیارند اهل دین!
حیدرپور
* رضوان خدا بر شهید مظلوم رئیسی که علاوه‌بر پرداخت بخشی از دیون نجومی 
دولت ۱۱و۱۲، هر ساله طبق قانون، مبلغ قابل توجهی به صندوق توسعه واریز 
کردند اما دولت ۱۴ به‌جای واریز به صندوق، پول گندمکاران و مطالبات ‌پرستاران 
و داروسازان، معلمان و یارانه کالابرگ و حتی غذای دانشجویان را از این صندوق 

پرداخت کرد!
شهرابی
* خدا را سپاس می‌گوییم که جمهوری اسامی ایران به فناوری ساح‌های 
پلاسمایی دست یافته و به عنوان اولین و بزرگ‌ترین دارنده این نوع سلاح‌ها در 

دنیا شناخته می‌شود.
متین
* چرا روسیه در جنگ با اوکراین توانست ارزش پول ملی‌اش را حفظ کند اما ایران 
بدون جنگ، روز به روز ارزش پول ملی‌اش کم شده است؟ یکی از علل اصلی آن 
همین بانک‌های ناترازی هستند که از جیب تمام ملت ایران برداشت می‌کنند و 

متأسفانه به جای انحلال، مورد حمایت نیز قرار می‌گیرند!
نجفعلی
* چرا در بین ۲۹۰ نماینده مجلس این حجم از حملات فقط متوجه امیرحسین 
ثابتی است؟ چون او فساد را افشا کرده رانت‌خواران را به چالش کشیده و منافع 
مفسدان را به خطر انداخته است. ثابتی فریاد جوانان انقلابی در دو دهه اخیر 

است. تخریب او تلاشی برای خاموش کردن فریاد عدالت و آرمان انقلاب است.
ولی‌زاده

* برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم بی‌گناه لبنان، غزه و سوریه، 
باید اعمال تحریم‌های دسته‌جمعی و سراسری علیه رژیم سفاک جعلی صهیونیستی 

صورت گیرد.
قرجه‌داغی
* گرامی‌باد 25 اسفند سالگرد رحلت حاج احمد‌آقا خمینی )رحمت و رضوان الهی 
نثار روحش باد که تا آخر ولایتمدار ماند( که می‌گفت: هر کس بین اطاعت از مقام 
معظم رهبری و امام راحل تفاوت قائل باشد، در خط آمریکاست.می‌خواستند مرا 

در مقابل آیت‌الله خامنه‌ای قرار دهند توی دهانشان زدم!
حاجی‌نیا

* ایران مقتدر تسلیم زیاده‌خواهی‌های آمریکای مستکبر نخواهد شد. طرح تحمیل 
موضوع مذاکره در سایه تهدید از سوی ترامپ قمارباز، ابزاری چند وجهی برای 
تحمیل و بسط زیادی‌خواهی و دیکته کردن تاکتیک‌های اعمال فشار طراحی شده 

که جز ذلت‌پذیری در سایه مذاکره ره‌آورد دیگری نخواهد داشت.
بخشی‌زاده 
*بنویسید اعلام آمادگی زلنسکی برای امضای قرارداد واگذاری نیمی از معادن 
کمیاب اوکراین به آمریکا، محافلی مثل اصلاح‌طلبان غربگدا را که او را فردی شجاع 

و مرد دفاع از کشورش در مذاکره با آمریکا می‌خواندند، شرمنده کرد.
ظفرمند
* اظهارات سوگیرانه گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر علیه 
ایران همچنان ادامه دارد. وی در نشست افتتاحیه شورای حکام بیان کرده ذخایر 
اورانیوم غنی شده 60 درصدی ایران )U-235( به 275 کیلوگرم افزایش یافته 
است که این رقم در سه ماهه گذشته 182 کیلوگرم بوده و باعث نگرانی جدی 
من شده است. این در حالی است که این فرد هیچ اشاره‌ای به خروج آمریکا از 
برجام و عدم اجرای تعهدات خود و همچنین انفعال سه کشور اروپایی در این‌باره 

و عدم اجرای تعهدات‎شان نکرده و نمی‌کند.
حق‌جو
* جدا از شرع بر اساس اخلاق عمومی جامعه هم که شده قوانین پوشش، موضوع 
قابل چشم پوشی نیست و نمی‌توان این موضوع اجتماعی را نادیده گرفت. در خود 
غرب هم اگر خانمی در اجتماع لباس نامناسبی به تن کرده باشد، با او به دلیل 

اختلال در آسایش عمومی برخورد می‌کنند.
جمالیان
* از دلایل اصلی افزایش نرخ ارز و سپس تورم همین است که در ۴ سال گذشته، 
برخی شرکت‌های صادر‌کننده، ۶۰ میلیارد دلار از صادراتشان را برنگردانده‌اند. 
خیلی از این صنایع به بخش خصوصی واگذار شده. آنها نیز میل‌شان به این است 
که کالای لوکس وارد کنند یا ارز را در بازار آزاد بفروشند. در این بین سر مردم 
بی‌کلاه می‌ماند که باید تاوان گرانی‌ها را بدهند. غرض این که هوشیار باشیم 

بعضی‌ها آدرس غلط ندهند.
انتظاری
* نفوذ شرکت‌های خودروسازی در مراجع تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر کشور موجب 
خواهد شد که آن‌قدر تعرفه‌ها را افزایش دهند که واردات تحت هیچ شرایطی 
سودآوری نداشته باشد تا خودروسازان داخلی بتوانند محصولات خود را با هر 
کیفیت و به هر قیمت به کشور تحمیل کنند! آیا امیدی به خروج از این وضعیت 

رنج‌آور خواهد بود؟
داودی
* رسانه‌های صهیونیست مدعی شدند تجزیه سوریه شروع شده و کشور جدیدی در 
خاورمیانه در حال رشد است. دروزی‌ها با حمایت رژیم صهیونیستی اکنون کنترل 
کامل منطقه سویدا در جنوب سوریه را در اختیار دارند. سویدا تقریباً نیم میلیون 
نفر جمعیت دارد. بیش از ۸۵ درصد دروزی و تقریباً ۱۰ درصد مسیحی هستند. 
ترقی
* در میان نمایندگان موافق استیضاح همتی، یکی از بهترین نطق‌ها، مربوط به 
محسن زنگنه نماینده مردم تربت حیدریه بود. به‌طوری که آقای همتی نتوانست 

عصبانیت خود را پنهان کند و مسیر توهین به او را در پیش گرفت.
مهربانفر
* در میدان تره‌بار پردیس‌، سیب‌زمینی تنظیم بازار خریدم و بردم منزل، وقتی 
آنها را نصف می‌کنیم وسط آنها بلا استثنا همه خراب است! این چه تنظیم بازاری 

است؟ چرا نظارت نمی‌شود؟
مشایخی

دعای روز هفدهم ماه مبارک رمضان

اللَّهُمَّ اهْدِنِ فِيهِ لِصَالِــحِ الْعَْمَلِ وَ اقْضِ لِ فِيهِ الْحَوَائِجَ وَ 

ــؤَالِ ياَ عَالِما بِاَ فِ  الْمَالَ يَا مَنْ لا يَحْتَاجُ إِلَ التَّفْسِــرِ وَ السُّ

دٍ وَ آلِهِ الطَّاهِرِينَ صُدُورِ الْعَالَمِيَن صَلِّ عَلَ مُحَمَّ
»خدایا! در این روز برای کارهای شایسته هدایتم کن و 
حاجت‌ها و آرزوهایم را برآورده ساز. ای آن که نیاز به تفسیر 
و سؤال ندارد، ای آگاه از آنچه در دل جهانیان است! بر محمد 

و خاندان پاکش درود فرست.«

شماره بعدی روزنامه
شنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۴  منتشر می‌شود


